平成 20 年 11 月 26 日

各  位

東 京 都 渋 谷 区 東 １ - 2 6 - 2 0

ア ル フ ァ グ ル ー プ 株 式 会 社

代 表 取 締 役 会 長  吉 岡 伸 一 郎

(ＪＡＳＤＡＱ・コード番号3322)

問合せ先

 取締役管理本部長 猪野由紀夫

 電話番号 03-5469-7300（代表）

株式会社メディアイノベーションの普通株式に対する公開買付けの結果及び

株式の売却に伴う特別利益発生、業績予想修正に関するお知らせ

 平成 20 年 10 月 10 日より同年 11 月 25 日まで実施された株式会社アミーズマネジメント（以下、「公開

買付者」といいます。）による株式会社メディアイノベーション（以下、「メディアイノベーション」とい

います。）の株式に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）において、平成 20 年 11 月 25

日に当社は、当社が保有するメディアイノベーション株式の全株を応募いたしました。

本日、公開買付者より、本公開買付け状況が公表され、当社が保有するメディアイノベーション株式が

公開買付者に譲渡可能なことが明らかになり、特別利益が発生いたしますので、下記のとおりお知らせい

たします。

 また、当社は平成 20 年５月 16 日に公表しました平成 21 年３月期(平成 20 年４月１日～平成 21 年３月

31 日)の業績予想（連結および個別）を、最近の業績動向を踏まえ、下記のとおり修正いたしましたので

あわせてお知らせいたします。

記

Ⅰ．株式の売却について

１.投資有価証券売却益(特別利益)の内容

  (1)売却株式：株式会社メディアイノベーション 普通株式

  (2)売却株数：1,164,062 株

  (3)売却額 ：504 百万円

  (4)売却益 ：139 百万円

２.売却の理由

資産の流動化並びに経営資源の集中を目的として売却したものであります。

３.業績に与える影響

平成 21 年３月期（平成 20 年４月１日～平成 21 年３月 31 日）決算の当社通期業績において、本公開

買付けによる売却益を特別利益として計上する予定であります。これに伴い平成 21 年３月期決算の通期

業績予測（連結および個別）を次の通り修正いたします。

Ⅱ．業績予想修正の理由

 １.連結業績予想について

  当社グループのモバイル事業において、直営店の携帯電話販売店の代理店化、不採算店舗の売却、統

合を行うなど、既存店舗や販売代理店の営業人員の再編成により利益率の向上に注力し、合わせて販売

代理店の販売力強化を行ってまいりましたが、上期に引き続き端末機器の割賦販売や新料金プランの導

入に伴う販売方法の変更により当社の強みである併売店としての価格競争力の優位性を十分に活かすこ

とができず、また、景況感の悪化、携帯端末の高性能化による１台あたりの新規取得金額の上昇、携帯

電話販売台数１億台突破による普及率の上昇など複合的要素から、当社が下期に予定していた以上に下

期の販売台数が伸び悩み、利益の確保は順調であるものの売上高が予想に届かず、下期で計画していた

売上高 10,463 百万円に対して売上高 7,200 百万円となる見込みであるため修正を行うものであります。

  また、当社グループの IT 事業において、景況感の悪化から既存パッケージツールの販売不振が続き、

下期に販売増を見込んでいた企業の採用活動をサポートする「AIR」の販売についても、企業の採用需要

低下に伴い、予想を大幅に下回る見込みのため、下期で計画していた営業利益 40 百万円が営業損失 74

百万円となる見込みであるため、利益の修正を行うものであります。

その結果、売上高 241 億 18 百万円、営業利益 55 百万円、経常利益 30 百万円、当期純利益 81 百万円、

となり、売上高、営業利益、経常利益は前回予想を下回り、当期純利益は前回予想を上回る結果となり

ました。

２.個別業績予想について

  特別利益 139 百万円が発生した為、売上高 58 億 88 百万円、営業利益 18 百万円、経常利益 18 百万円、

当期純利益 78 百万円となり、当期純利益は前回予想を上回る結果となりました。

Ⅲ．平成 21 年３月期通期業績予想（連結及び個別）の修正について

  平成 20 年５月 16 日に発表いたしました平成 21 年３月期（平成 20 年４月１日～平成 21 年３月 31 日）

の通期業績予想（連結及び個別）を下記のとおり修正いたします。

１．平成 21 年３月期通期（平成 20 年４月 1日～平成 21 年３月 31 日）連結業績予想の修正

（単位：百万円）
 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

前回発表予想（Ａ） 27,950 185 154 27

今回修正予想（Ｂ） 24,118 55 30 81

増減額（Ｂ－Ａ） △3,832 △130 △124 53

増減率（％） △13.7% △70.4% △80.6% 189.7%

前期（平成 20 年 3 月期通期）実績 27,928 52 65 △19

２．平成 21 年３月期通期（平成 20 年４月 1日～平成 21 年３月 31 日）個別業績予想の修正

（単位：百万円）
 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

前回発表予想（Ａ） 5,888 18 18 10

今回修正予想（Ｂ） 5,888 18 18 78

増減額（Ｂ－Ａ） 0 0 0 68

増減率（％） 0.0 0.0 0.0 680%

前期（平成 20 年 3 月期通期）実績 5,767 59 77 30

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき予想したものであり、実際の業績はさまざ
まな要因により、これらの予想値と異なる場合がありえることをご承知おき願います。

以 上